
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 36 
DEL 26.11.2013 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: Approvazione bilancio di previsione  anno 2013, bilancio pluriennale e 

relazione previsionale e programmatica 2013-2015. Esame ed 
approvazione. 

 
 
L’anno  DUEMILATREDICI, addì  26 del mese di  NOVEMBRE alle ore  21,00   nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione Ordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 
BENETTI ARRIGO  x  
BALLASINA ANGELO  x  
BALOSSINI LIVIA  x  
ROSSI SILVIO  x  
MARCHESI SUSANNA  x  
DE BELLIS ANGELO  x  
DELLERA VALENTINA  x  
CACCIA MARIO  x  
SALSA CLAUDIO  x  
ANGIONI ALDO  x  
  10 0 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Brera dott. Gianfranco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Arrigo Benetti assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 



OGGETTO: Approvazione bilancio di previsione  anno 2013, bilancio pluriennale e 
relazione previsionale e programmatica 2013-2015. Esame ed approvazione. 

Il Sindaco fa presente che, come previsto dall’ordine del giorno, il Consiglio Comunale è stato 
riunito per provvedere all’approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013, nonché dei 
documenti a corredo, il cui termine di approvazione fissato dall’art. 151, comma 1 del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267, entro il 31 dicembre di ciascun anno, è stato prorogato per l’anno 2013 al 
30/11/2013, così come disposto dal Decreto del Ministero dell’Interno.  

Il Responsabile del servizio finanziario presenta quindi lo schema di Bilancio Annuale e 
Pluriennale, richiamandosi, per la sua illustrazione, al contenuto della Relazione Previsionale e 
Programmatica, tutti predisposti dalla Giunta Comunale con provvedimento n. 42  del 21.10.2013 e 
depositati in data 05.11.2013, come da comunicazione ai Consiglieri Comunali prot. n. 5700  in 
data 04 11.2013. 

Dato atto che nei termini assegnati non sono stati presentati emendamenti al Bilancio di 
Previsione; 

Dichiara aperta quindi la discussione, nel corso della quale vengono analizzati gli importi stanziati 
sia nell’entrata che nella spesa, rapportando gli uni alla effettiva capacità dei cespiti di entrata e gli 
altri al fabbisogno strettamente necessario per il finanziamento dei vari servizi di istituto. 

Ultimata la discussione e forniti i chiarimenti richiesti nel corso della stessa, il Sindaco invita i 
Consiglieri ad approvare il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013, nonché i documenti di 
corredo secondo le risultanze del progetto predisposto dalla Giunta Comunale. 

Dopo di che, 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 

Udita la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario e gli interventi dei Consiglieri sul 
progetto di Bilancio per l’esercizio finanziario 2013 e dato atto che la medesima, integrata dai 
chiarimenti forniti nel corso della discussione, è esauriente sotto tutti i profili. 

Visto lo schema di Bilancio per l’esercizio 2013 e lo schema di Bilancio Pluriennale 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica  predisposta dalla G.C. con atto n. 42  del 21.10.2013; 

Dato atto che lo schema di Bilancio di Previsione 2013 è stato redatto nell’osservanza delle 
disposizioni vigenti in materia, ed in particolare che le entrate sono state previste con riferimento al 
gettito dei tributi comunali, dei contributi e trasferimenti di capitali e da riscossioni di crediti, e che 
le spese correnti sono stanziate nell’importo necessario a soddisfare le esigenze di pubblici servizi, 
mentre le spese per investimento sono state allocate per l’attuazione di programmi che il Comune 
intende realizzare; 

Rilevato che: 

• il bilancio di previsione è stato formato osservando i principi dell’unità, annualità, 
universalità, integrità, veridicità, del pareggio finanziario nonché della pubblicità; 

• tutte le entrate e tutte le spese sono state iscritte a bilancio in ottemperanza a quanto 
disposto dall’art. 162, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

• il bilancio pluriennale è stato redatto, in termini di competenza, tenendo conto di quanto 
previsto dall’art. 171 del D.Lgs. 267/2000. 



Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’ art. 49, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 relativo alla regolarità 
tecnico/contabile; 

Dato atto che attualmente il Comune non presenta disponibilità di aree e fabbricati che potranno 
essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie ai sensi dell’art. 14 della Legge 26.04.1983 
numero 131; 

Dato atto che il servizio di raccolta e smaltimento rifiuti e di conseguenza le tariffe per l’anno 2013 
sono state fissate con deliberazione C.C. n.   29  del 19.11.2013;  

Dato atto che le tariffe del servizio di illuminazione votiva  sono state fissate con deliberazione 
G.C. n.  36 del 21.10.2013;  

Preso atto che nel Bilancio di Previsione 2013, nonché nel Bilancio Pluriennale 2013/2015 sono 
previsti specifici stanziamenti per finanziare le spese per indennità e gettoni di presenza per gli 
Amministratori ai sensi dell’art. 23 della Legge 03.08.1999 n. 265. 

Preso atto che questo Consiglio Comunale con provvedimento n. 30 del  9.11.2013 ha confermato 
le aliquote dell’imposta comunale propria, nel modo seguente: 

Gruppo catastale 
 

Aliquota base  Maggiorazione prevista Aliquota definitiva 

A- C/2 - C/6 - C/7 
Abitazione principale 

0,40 nessuna 0,4 

A- C/2 - C/6 - C/7 0,76 nessuna 0,76 
B C1 C/3 C/4 C/5 0,76 nessuna 0,76 
D fabbricati rurali ad uso 
strumentale 

0,2 nessuna 0,2 

D  0,76 nessuna 0,76 
Terreni agricoli 0,76 nessuna 0,76 
Terreni edificabili 0,76 nessuna 0,76 

Dato atto che relativamente al servizio idrico integrato, servizi di depurazione e fognatura, il 
Comune ha trasferito in data 31.12.2007 la gestione al servizio idrico integrato (Ato); 

Dato atto che le entrate derivanti dai servizi a carattere obbligatorio, produttivo ed a domanda 
individuale sono stati stabiliti con deliberazione di G.C. n. 41  del 21.10.2013, eseguibile ai sensi di 
legge, nell'ambito della quale si da atto della copertura dei servizi nella misura del  77,67%; 

Dato atto che nella stesura del Bilancio di previsione è stato tenuto conto del disposto di cui all’art. 
10 delle Legge Finanziaria 2002, 448/2001, che ha aggiunto all’art. 17 del D. Lgs. 507/1993 il 
comma 1 bis ove è previsto che l’importo sulla pubblicità non è dovuta per le insegne di esercizio 
di attività commerciali e di produzione di beni e servizi che contraddistinguono la sede ove si 
svolge l’attività, cui si riferiscono, di superficie complessiva fino a 5 metri quadrati; 

Dato atto che le entrate derivanti dalla Tosap sono state calcolate tenendo conto delle tariffe 
fissate con deliberazione G.C. n. 37  del 21.10.2013 immediatamente eseguibile; 

Dato atto che questo Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 del 06.05.2011 ha confermato ai 
sensi dell’art.1 comma 142 della Legge27/12/2006 n. 296, a 0,20 punti percentuali l’addizionale 
comunale all’IRPEF; 

Dato atto che nella redazione del Bilancio di Previsione 2013 si è tenuto conto di quanto disposto 
dall’art.20 del D.P.R. 4.12.1997 n. 465 relativo al regolamento sul nuovo ordinamento dei segretari 
con apposito Fondo. 



Dato atto che nella redazione del Bilancio di Previsione si è tenuto conto di quanto disposto dagli 
artt. 15 e 17 del C.C.N.L. del 01.04.1999, che prevede la costituzione del fondo relativo al 
trattamento accessorio del personale e la sua destinazione con le previsioni di cui al C.C.N.L. Del 
31.07.2009; 

Dato atto che sia nel Bilancio di Previsione che in quello Pluriennale non sono stati previsti 
stanziamenti a titolo di spese per ammortamenti ai sensi dell’art. 27 della Legge  n. 488/2001 che 
introduce a regime il principio della facoltatività della loro applicazione. 

Rilevato che nei termini previsti della L.R. 15/89 non sono state avanzate richieste di contributo su 
edifici di culto per cui non si è provveduto allo stanziamento di quote di OO.UU. in tal senso. 

Dato atto che il conto consuntivo per l’esercizio 2012 è stato approvato con deliberazione C.C. 
n.14   del 02.05.2013, esecutiva ai sensi di Legge. 

Dato atto che in capo al Comune di Granozzo con Monticello non sussistono presupposti derivanti 
dagli artt. 244, 245 e 246 del D.Lgs. 267/2000 in materia di dissesto finanziario. 

Dato atto che il fondo di riserva ammonta allo 0,305% delle spese correnti; 

Che non vi sono entrate “una tantum” nei primi tre titoli delle entrate, così come non vi sono spese 
“una tantum” nel titolo primo delle spese; 

Dato atto che nel Bilancio di previsione 2013  non  ci si è avvalsi della facoltà di applicare alle 
spese correnti quota parte degli introiti da OO.UU. per cui gli stessi sono destinati a finanziare 
spese di investimenti al titolo II della spesa. 

Dato atto che nel Bilancio 2013 non sono previste spese di investimento da finanziare con mutuo; 

Dato atto che il Comune di Granozzo con Monticello non effettua servizi a carattere produttivo; 

Dato atto che il Comune di Granozzo con Monticello non ha costituito il fondo di cui all’art.12 DPR 
554/1999 per cui non sussistono i requisiti essendo tutte le spese a destinazione vincolata; 

Che la  capacità di indebitamento, il cui limite del 8% delle entrate dei primi tre titoli,  è rispettato 
come risulta dal Conto Consuntivo per l’esercizio 2011. 

Dato atto che il Revisore dei Conti, rag. Custodi Daniele, ha espresso parere favorevole 
all’approvazione del Bilancio di Previsione 2013 e Pluriennale 2013/2015 e della Relazione 
Previsionale e Programmatica 2013/2015. 

Dato atto che non sono previste nel bilancio annuale nuove opere pubbliche, che comportano una 
spesa superiore a 100.000,00 euro per cui non sussiste la necessità di approvazione del 
programma triennale delle opere pubbliche. 

Visto il disposto di cui all’art.163, comma 1°, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267. 

Dato atto che il Responsabile del servizio Finanziario, ha espresso parere favorevole ai sensi 
dell’art. 153, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, relativamente all’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2012 e dei suoi documenti di corredo. 

Ritenuto che il Bilancio 2013 e il Bilancio Pluriennale 2013/2015, se sorretto da una saggia azione 
amministrativa, offre sicuro affidamento di realizzare le entrate per fronteggiare le spese previste, 
senza possibilità di turbamenti che ne possono compromettere l’equilibrio. 



Sentiti gli interventi dei Consiglieri Caccia, Angioni e Salsa i quali chiedono chiarimenti di dettaglio 
su alcune voci di entrata e di spesa relativamente ai trasferimenti dello Stato, entrate  per imu, 
oneri di urbanizzazione, utilizzo dell’avanzo di amministrazione e recupero dei tributi per gli anni 
pregressi, ai quali vengono fornite risposte da parte del responsabile del servizio   

Con voti favorevoli n. 7   , contrari n. zero , astenuti n. 3 (Caccia ,Angioni, Salsa)    espressi per 
alzata di mano 

DELIBERA 

1. Di approvare il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013 nelle seguenti risultanze 
finali: 

 
ENTRATA 

 
TIT. 1 Entrate tributarie 632.054,74 

TIT. 2 Entrate da contributi e trasferimenti 428.026,80 

TIT. 3 Entrate extratributarie 339.789,74 

TIT. 4 Entrate da alienazioni trasferimenti di capitale e 
da riscossioni crediti 

129.000,00 

TIT. 5 Entrate da accensioni prestiti 200.000,00 

TIT. 6 Entrate da servizi per conto terzi 264.316,56 

  TOTALE 1.993.187,84 

  Avanzo di amministrazione 190.317,85 

  TOTALE GENERALE DELL’ENTRATA 2.183.505,69 

SPESA 

TIT. 1 Spese correnti 1.472.089,13 

TIT. 2 Spese in conto capitale 179.400,00 

TIT. 3 Spese per rimborso prestiti 267.700,00 

TIT. 4 Spese per servizi conto terzi 264.316,56 

  TOTALE GENERALE DELLA SPESA 2.183.505,69 

2. Di approvare a corredo del Bilancio di Previsione 2013 la Relazione Previsionale e 
Programmatica 2013/2015, nonché il Bilancio di Previsione Pluriennale 2013/2015. 

3. Di dare atto che   non sussiste necessità di approvazione del programma triennale delle opere 
pubbliche.



 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n.   36   del 26.11.2013 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, il seguente 

 parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- Barbaglia Ivana - 

 
 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 36 del 26.11.2013 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

( X ) favorevole                                                                                   ( ) sfavorevole 

con i seguenti rilievi 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

- Barbaglia Ivana - 

 
**************************************************



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 13/12/2013 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 13/12/2013 
IL MESSO 

F.to Pedalino Maria 

 


